

Nr 102.*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående anskaffning av vissa yllevaror för sjukvårdsberedskapen och civilförsvaret.*

(3:e avd.)

I propositionen nr 122 har Kungl. Maj:t, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 29 februari 1952, föreslagit riksdagen att under elfte huvudtiteln å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1951/52 anvisa dels till Anskaffning av vissa yllevaror för sjukvårdsberedskapen ett reservationsanslag av 1 560 000 kronor, dels ock till Anskaffning av vissa yllevaror för civilförsvaret ett reservationsanslag av 7 240 000 kronor.

Den 29 februari 1952 har Kungl. Maj:t, efter anmälan av chefen för försvarsdepartementet, beslutat att till riksdagen avlåta proposition med hemställan om anvisande av ett reservationsanslag av 49 600 000 kronor till anskaffning av vissa yllevaror. Vid sin föredragning av detta ärende redogjorde departementschefen för den kris, som drabbat ylleindustrien, och uttalade, att vissa statliga stödåtgärder borde vidtagas i form av beställningar av textilvaror. Chefen för försvarsdepartementet hemställde därför om medel för anskaffande av yllevaror för det militära försvaret.

Under hänvisning till nämnda redogörelse i protokollet över försvarsärenden vill chefen för inrikesdepartementet äska medel till anskaffning av filtar för sjukvårdsberedskapen och civilförsvaret. I dessa hänseenden föreligga avsevärda brister, som lämpligen anses kunna fyllas i detta sammanhang. Departementschefen räknar med en anskaffning av 310 000 filtar, varav 55 000 för sjukvårdsberedskapen och 255 000 för civilförsvaret. Kostnaderna för dessa inköp beräknas till 1 560 000 kronor resp. 7 240 000 kronor. Medel anses böra anvisas på tilläggsstat till riksstaten för innevarande år.

Utskottet har från civilförsvarsstyrelsen mottagit följande PM angående förvaring av 255 000 yllefiltar.

1. Filtarna äro i första hand avsedda att utnyttjas för sjukvårdstjänsten samt utrymnings- och socialtjänsten. De böra fördelas mellan Stockholms cfo och de olika länen i förhållande till de i organisationsplanerna redovisade bristerna.

2. Enligt de principer som civilförsvarsstyrelsen hittills tillämpat för förvaring av filter — vilka principer äro desamma, som tillämpas av de olika militära förvaltningarna — förvaras filtarna i kallförråd. De förråd som för civilförsvarets del komma i fråga äro i regel av mycket enkel beskaffenhet exempelvis ekonomibyggnader på landsbygden eller baracker. I några av de större städerna förvaras filtarna i mer kvalificerade lokaler beroende på att enklare lokaler icke kunna uppbringas i orten.

Med hänsyn till förrådens enkla beskaffenhet erfordras en noggrann tillsyn av materielen så att densamma icke förstöres av mal, råttor eller andra skadedjur eller skadas av fukt eller mögel.

3. Huvuddelen av filtarna komma att rullas i hela sin bredd i buntar om 10—15. Rullarna täckas med tjockt papper och tillklistras med pappersremсор varefter de besprutas med DDT-preparat. Rullarna torde kunna förvaras oöppnade i ett 10-tal år under förutsättning att genom okulärbesiktning och stickprov kontrolleras att några skador icke uppkommit.

4. Filtarna skall uppläggas i 25 olika förråd i riket. Civilförsvarsstyrelsen disponerar för närvarande utrymmen om 3 750 m², i vilka cirka 135 000 filter kan förvaras. Utrymmen för återstående filter, cirka 2 500 m², kan anskaffas under de närmaste tre månaderna.

De utrymmen, som nu finns tillgängliga, är avsedda för annan materiel, vilken beräknas bli leveransfärdig under nästa budgetår. Ersättningsutrymmen för dessa lokaler erfordras alltså.

5. Hyreskostnaden för 6 250 m² är efter 6 kronor per m² cirka 38 000 kronor per år. Arbetskostnad för tillsyn av materielen beräknas till 10 000 kronor per år. Inredningsarbetet för erforderliga utrymmen beräknas kosta 75 000 kronor. Härtill kommer slutligen förpackningskostnader cirka 65 000 kronor.

Sammanställning.

<i>Engångskostnader</i>	kronor
1. Inredningsarbeten i förråd	75 000
2. Förpackningskostnader	65 000
	<hr/>
	S:a 140 000
 <i>Årliga kostnader</i>	
3. Hyreskostnader	38 000
4. Arbetslöner	10 000
	<hr/>
	S:a 48 000

För nästa budgetår erfordras alltså en höjning av förrådsanslaget med (140 000 + 48 000) 188 000 kronor. Under därefter följande budgetår för- anleder värden av filtarna en merutgift i nu gällande prisläge av 48 000 kronor.

Utskottet erinrar om att utskottet i sitt av årets riksdag godkända utlåtande nr 65 givit tillkänna sin principiella inställning till frågan om statliga stödåtgärder av det slag, varom här är fråga.

Kungl. Maj:ts förslag i förevarande proposition ha, i vad de avse sjukvårdsberedskapen, icke givit utskottet anledning till erinran.

Med anledning av vad civilförsvarsstyrelsen upplyst om kostnaderna för förvaring av ifrågakvarande materiel förutsätter utskottet, som finner dessa

kostnader höga, att Kungl. Maj:t beaktar möjligheterna att genom nedbringande av i första hand hyreskostnaderna utan försämring i förvaringsbetingelserna undgå ett överskridande av anslaget till förvaring och underhåll av materiel.

Under punkt 172 i sitt utlåtande nr 11 anförde utskottet i anledning av vid årets riksdag väckta motioner, att utskottet i princip delade den i dessa motioner uttalade uppfattningen, att en medelsanvisning för skapande av ett beredskapslager av kläder och andra textilier ur psykologisk synpunkt skulle kunna vara av värde. Då det emellertid ansågs böra ankomma på Kungl. Maj:t att avgöra, huruvida angelägenhetsgraden av den i motionerna föreslagna anskaffningen vore så hög, att anslag borde äskas för ändamålet, var utskottet icke berett att tillstyrka ifrågavarande motionsyrkande. Utskottet erinrade om att Kungl. Maj:t i propositionen nr 122 föreslagit riksdagen bl. a. att till anskaffning av vissa yllevaror för civilförsvaret anvisa 7 240 000 kronor.

Under hänvisning till detta av riksdagen godkända uttalande vill utskottet icke motsätta sig att Kungl. Maj:t — därest vid prövningen av denna fråga inköp av i motionerna avsedda textilier skulle finnas böra verkställas — för ändamålet disponerar ett mindre belopp av förevarande anslag å 7 240 000 kronor för att det icke skall behöva komma i fråga att särskilt anslag äskas härför.

Under återopande av det anförda hemställer utskottet,

att riksdagen må i anledning av Kungl. Maj:ts förslag

I. under elfte huvudtiteln å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1951/52 anvisa

a) till *Anskaffning av vissa yllevaror för sjukvårdsberedskapen* ett reservationsanslag av 1 560 000 kronor;

b) till *Anskaffning av vissa yllevaror för civilförsvaret* ett reservationsanslag av 7 240 000 kronor;

II. i skrivelse till Kungl. Maj:t giva tillkänna vad utskottet anfört rörande dispositionen av sistnämnda anslag.

Stockholm den 25 april 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 105.